Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 6 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 108

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE FOMENTO, VIVIENDA, ORDENACION
DEL TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2025-4953  Resolucion por la que se acuerda someter al tramite de consulta publica
previa la elaboracion del Decreto por el que se modifica la estructura y
las lineas estratégicas de actuacion de la Red Local de Sostenibilidad de
Cantabria.

De conformidad con el articulo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, en relacion con el articulo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas,

RESUELVO

Primero.- Acordar la realizacion del tramite de consulta publica previa respecto a la futura
redaccion de un proyecto de decreto por el que se modifica la estructura y las lineas estratégicas
de actuacion de la Red Local de Sostenibilidad de Cantabria.

Segundo.- Disponer la publicacidn de la presente resolucién en el Boletin Oficial de Cantabria
y en el Portal de Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinidn de los sujetos y de
las organizaciones mas representativas potencialmente afectadas por la futura norma, acerca
de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretende solucionar con la futura norma.

En la Comunidad Auténoma de Cantabria la implantacion y armonizacion de la Agenda 21
Local en los municipios de Cantabria se impulsé mediante la aprobacién del Decreto 10/2004,
de 5 de febrero, por el que se crea y regula la Agenda 21 Local y la Red Local de Sostenibilidad
en la Comunidad Autéonoma de Cantabria. El cambio de paradigma en la sostenibilidad local, el
cual significa la adopcion de otro tipo de herramientas, como la Agenda 2030, en detrimento
de la Agenda 21 Local, han motivado que ésta haya quedado obsoleta y en desuso por parte
de los municipios, siendo necesaria la adaptacion del objeto de la Red Local de Sostenibilidad
al nuevo marco de sostenibilidad municipal imperante como instrumento para promover el
desarrollo local y regional.

Por ello, resulta necesario la elaboracion de un Decreto que redefina los objetivos de la Red
Local de Sostenibilidad, su estructura y modos de funcionamiento para adaptarse a los nuevos
retos que en materia de sostenibilidad se planteen en los municipios de Cantabria.

b) Necesidad y oportunidad de su aprobacion.

La aprobacion de la nueva norma mediante la que se establece la estructura y las lineas
estratégicas de actuacion de la Red Local de Sostenibilidad de Cantabria es necesaria y
oportuna ya que permite la actualizacién de la manera de funcionamiento y de adhesion a la
Red Local de Sostenibilidad, adaptandola a la realidad actual y necesidades de los municipios
de Cantabria y de las entidades que trabajan por la sostenibilidad en la Comunidad Auténoma.

CVE-2025-4953

Pag. 18520 boc.cantabria.es 1/2




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 6 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 108

c) Los objetivos de la norma.

Adecuar el marco normativo existente a la realidad actual y a las maneras de abordar la
sostenibilidad municipal en el territorio, toda vez que la Agenda 21 Local ha quedado obsoleta
y en desuso por parte de las entidades locales.

d) Posibles alternativas regulatorias.

No existen.

Tercero.- El plazo de presentacidon de opiniones sera de diez (10) dias habiles, a contar
desde el dia siguiente al de la publicacion de esta Resolucidn en el Boletin Oficial de Cantabria.

Cuarto.- Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito, y se dirigiran a la
Direccion del Centro de Investigacién del Medio Ambiente, y se presentardn en el Registro
General del Gobierno de Cantabria, o en cualquiera de los registros establecidos en el articulo
134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno,
de la Administracidn y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Igualmente, podran presentarse a través del Portal de Transparencia de Cantabria, en el
cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo
accederse al mencionado portal a través de la siguiente direccion:

http://participacion.cantabria.es/.

Torrelavega, 2 de junio de 2025.
El director del Centro de Investigacion del Medio Ambiente,

Patricio Martinez Cedrun.
2025/4953

CVE-2025-4953

P4g. 18521

boc.cantabria.es

2/2




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-4958	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio público por la Prestación del Servicio de Campamento Urbano. Expediente 459/2025.
	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-4961	Aprobación definitiva del Reglamento regulador del Servicio de Recogida de Residuos. Expediente 8/2025.



	2. Autoridades y Personal
	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2025-4957	Acuerdo del Pleno, de 30 de mayo de 2025, de determinación de los cargos públicos con dedicación exclusiva y parcial, y fijación de las retribuciones.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-4946	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2025.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-4973	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de presupuestaria 7/2025. Expediente 18055/2025.
	CVE-2025-4974	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 10/2025. Expediente 22054/2025.
	CVE-2025-4975	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 11/2025. Expediente 22059/2025.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2025-4952	Aprobación del Plan Económico-Financiero 2025-2026.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2025-4979	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria. Suplemento de Crédito. Expediente 331/2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3993	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Entrambasaguas, en el municipio de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 316100.
	CVE-2025-4808	Información pública del expediente solicitud de autorización para ejecución del tapado del canal de Urdón desde Matallana hasta Cámara de carga (del Pk 3+400 al Pk 6+185) en los municipios de Cillorigo de Liébana y Peñarrubia. Expediente 315

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-4716	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma y ampliación de vivienda unifamiliar en Heras. Expediente 2025/378.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3629	Información pública de la aprobación definitiva del Estudio de Detalle de la Unidad de Actuación correspondiente al Área Específica 78 del Plan General de Ordenación Urbana, Bajada del Caleruco.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-4940	Concesión de licencia de primera ocupación de piscina al aire libre en parcela de referencia catastral 39099A007004170000LJ. Expediente 323/2020.


	7.5. Varios
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-4953	Resolución por la que se acuerda someter al trámite de consulta pública previa la elaboración del Decreto por el que se modifica la estructura y las líneas estratégicas de actuación de la Red Local de Sostenibilidad de Cantabria.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-4904	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta de
	CVE-2025-4906	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta de
	CVE-2025-4907	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de tres ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta d
	CVE-2025-4908	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado superior correspondiente a la oferta de gr
	CVE-2025-4909	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de cuatro ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta
	CVE-2025-4910	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de tres ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta d
	CVE-2025-4911	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de cinco ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta 
	CVE-2025-4912	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta de
	CVE-2025-4913	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de tres ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta d
	CVE-2025-4915	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de cuatro ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta
	CVE-2025-4914	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de cinco ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta 
	CVE-2025-4916	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de cuatro ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta
	CVE-2025-4917	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado superior correspondiente a la oferta de gr
	CVE-2025-4918	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de tres ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta d
	CVE-2025-4919	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta de
	CVE-2025-4920	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado superior correspondiente a la oferta de gr
	CVE-2025-4921	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado superior correspondiente a la oferta de gr
	CVE-2025-4922	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta de
	CVE-2025-4923	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de ocho ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta d
	CVE-2025-4924	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de dos ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta de
	CVE-2025-4925	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de seis ciclos formativos de grado superior correspondiente a la oferta d
	CVE-2025-4959	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado superior correspondiente a la oferta de gr
	CVE-2025-4960	Resolución de 30 de mayo de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo de un ciclo formativo de grado superior correspondiente a la oferta de gr

	Demarcación de Carreteras del Estado en Cantabria
	CVE-2025-4963	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Cantabria por el que se somete a información pública la Resolución emitida por la Dirección General de Carreteras, en la que se aprueba provisionalmente y se ordena la incoación del exped

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2025-4931	Notificación de incoación de expediente de baja de oficio en el Padrón Municipal de Habitantes.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-4934	Información pública de la aprobación inicial del expediente de la nueva línea límite entre los términos de Santa Cruz de Bezana y Piélagos. Expediente 11/3123/2023.




		Gobierno de Cantabria
	2025-06-04T14:04:21+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




